
Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2009/2010  www.csicr.cz 
 

22 

V této kapitole jsou uvedeny i základní poznatky ze vzdělávání v základních uměleckých 
školách. Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké školy byl vydán až po posuzo- 
vaném období (povinně se podle něj bude postupovat až od školního roku 2012/2013).  

I.  Hodnocení efektivity vzdělávací soustavy v základním vzdělávání 

Základní vzdělávání se v České republice uskutečňuje v základních školách, základních ško- 
lách speciálních a v nižších stupních víceletých gymnázií.  

Vzdělávání pro nadané žáky v základním vzdělávání poskytují institucionálně v nižším stupni 
víceletého gymnázia a v nižším stupni konzervatoří. V nepovinném vzdělávání poskytují 
umělecké vzdělávání v jednotlivých uměleckých oborech základní umělecké školy a střediska 
volného času. 

Inspekční hodnocení efektivnosti vzdělávací soustavy vychází ze statistik ÚIV, MŠMT 
a z vlastních šetření. ČŠI zároveň na základě výsledků svých zjištění analyzovala vývoj hlav- 
ních ukazatelů rozhodných pro financování základního vzdělávání (ukazatele výkonnosti 
a stability sítě škol); vývoj vzdělávací nabídky a vývoj ekonomických podmínek. 

Výkonnost a stabilita sítě škol v základním vzdělávání 

Statistiky ÚIV v meziročním srovnání ukazuje nevýznamné odchylky. Základní vzdělávání 
nabízelo 4 125 základních škol. Žáci plnili povinnou školní docházku také ve 314 víceletých 
gymnáziích a v 17 konzervatořích. Celkový počet škol se velmi mírně snížil, narostl počet 
soukromých a církevních škol, počet veřejných škol nepatrně poklesl. 

Tabulka 10 Vybrané ukazatele výkonnosti vzdělávací soustavy v základním vzdělávání 

Sledovaný parametr 
ČR (dle ÚIV) 

Stav ve školním 
roce. 2008/2009 

Stav ve školním 
roce 2009/2010 

Meziroční 
změna v % 

Počet žáků v základních školách 816 015 794 459 - 2,64 
Počet základních škol celkem 4 133 4 125 - 0,19 
Počet tříd 42 498 41 941 - 1,31 
Podíl malých škol (v %) 52,82 53,26 + 0,44 
Podíl veřejných škol (v %) 97,39 97,29 - 0,10 
Podíl soukromých škol (v %) 1,64 1,74 + 0,10 
Podíl církevních škol (v %) 0,96 0,97 + 0,01 
Počet nižších stupňů gymnázií 314 314 0 
Počet nižších stupňů konzervatoří 5 5 0 
Počet škol s rozšířenou výukou 787 819 + 4,0 
Počet ZUŠ 478 482 + 0,84 
Počet středisek 296 296 0 

Trend zvyšování počtu malých škol (do 150 žáků) již není tak dynamický jako v předchozích 
letech, jejich nárůst se zpomalil, přesto se jejich podíl mírně zvýšil a dosáhl 53,26 % 
z celkového počtu škol. Většinou se jedná o školy v malých obcích s 1. stupněm, s jednou 
nebo více věkově smíšenými třídami.  

Nejvyšší podíl malých ZŠ byl v kraji Vysočina (65,3 %), v krajích Královéhradeckém a Olo- 
mouckém (61,2 %) a Pardubickém kraji (60,7 %). Velké základní školy převládaly v Praze 
(73,3 %) a v Ústeckém kraji (61,1 %). 

Ve srovnání se skupinou základních škol se počet gymnázií s nižším stupněm nezměnil. 
V nabídce pro nadané žáky se mírně zvýšil počet ZUŠ. 


